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 »الیاس کردی« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و در ارزیابی علت 
روند صعودی بازار سرمایه در هفته جاری: 

ورود پول پرقدرت به بورس 
سایه جنگ را خنثی کرد
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سیاست 2

جزایر سه‌گانه ایران در میانه تنش تازه دیپلماتیک با غرب؛ 
سفرای اروپایی احضار شدند 

واژه »اشغال« در کانون 
دیپلماسی فشار

در اوج روزهای پرتنش سیاست منطقه‌ای، ایران 
بار دیگر در برابر موجی از ادعاهای تکراری درباره 
جزایر سه‌گانه خود قرار گرفته است. در حالی که تهران 
هم‌زمان با مذاکرات دشوار دیپلماتیک در عرصه‌های 
مختلف و تلاش برای حفظ تعادل در روابط منطقه‌ای 
به سر می‌برد، نشست مشترک شورای همکاری خلیج 
فارس و اتحادیه اروپا در نیویورک، صحنه طرح دوباره 
یکی از قدیمی‌ترین مناقشات لفظی خاورمیانه شد؛ 
ادعای مالکیت امارات متحده عربی بر جزایر ایرانی 
تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی. در بیانیه‌ای که 
پس از نشست منتشر شد، وزرای خارجه کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپا، 
با تکرار همان ادعاهای دیرینه، از ایران خواستند به 
آنچه »اشغال سه جزیره امارات« خوانده‌اند، پایان 
دهد و اختلاف را از طریق مذاکره دوجانبه یا ارجاع 
به دیوان بین‌المللی دادگستری حل کند. استفاده 
از واژه »اشغال« در این بیانیه، حساسیتی کم‌سابقه 
را برانگیخت، زیرا این تعبیر، نه‌تنها غیرواقعی بلکه 
از نظر حقوق بین‌الملل معنایی کاماً خاص دارد و 
متضمن نفی حاکمیت رسمی یک کشور بر بخشی از 

خاک خود است. موضوع ختلاف بر سر جزایر سه‌گانه، 
تاریخی نزدیک به نیم‌قرن دارد. پس از خروج نیروهای 
بریتانیایی از خلیج فارس در دهه ۱۹۷۰، ایران کنترل 
جزایر را بازیابی کرد و از همان زمان، امارات متحده 
عربی مدعی شد که این جزایر پیش‌تر تحت حاکمیت 
شیخ‌نشین‌های تابع بریتانیا بوده‌اند اما همه اسناد 
و نقشه‌های تاریخی )از دوران قاجار تا پایان سلطه 
بریتانیا در منطقه( حاکی از آن است که این جزایر 
بخشی از قلمرو تاریخی ایران بوده و هیچ‌گاه به کشور یا 
شیخ‌نشین دیگری واگذار نشده‌اند.با وجود این پیشینه 
روشن، امارات و برخی هم‌پیمانان عرب آن در شورای 
همکاری خلیج فارس، هرازچندگاهی با همراهی برخی 
قدرت‌های غربی این ادعا را تکرار می‌کنند. معمولاً نیز 
چنین مواضعی زمانی بیان می‌شود که سطح تنش میان 
ایران و غرب افزایش یافته و پرونده‌هایی مانند مذاکرات 
هسته‌ای یا برنامه موشکی ایران در کانون توجه قرار 
دارد. جالب این که در بیانیه مشترک نیویورک، وزیران 
خارجه شورای همکاری و اتحادیه اروپا علاوه بر ادعای 
جزایر، از ایران خواسته اند همکاری خود با آژانس 
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فرهنگ و هنر 6

شرکت ملی نفت ایران: 

پیگیری‌های حقوقی برای لغو 
رای دادگاه کرسنت در انگلیس 

ادامه دارد 

نماینده جبهه پایداری: 

گناه بی‌حجاب‌ها گردن 
رئیس‌جمهور، باهنر و... هم هست

نماینده مجلس: 

 CFT پیوستن به 
خواسته چین و روسیه بود

تصویر امیرحسین قیاسی در توئیتر فارسی 

پدیده‌ای که »ستاره« شد

قوانین متعدد حوزه ایمنی در عمل اجرا نمی‌شوند 

»داربست‌های ناایمن«، 
قتلگاه کارگران ساختمانی 

وزیر خارجه مصر تاکید کرد: 

توافق‌های صلح 
کشورهای عربی با اسرائيل 
در صورت پایان جنگ غزه 

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: درباره صحبت‌های اخیر نتانیاهو 
مبنی بر این که ایران به دنبال ساخت موشک‌های قاره‌پیما است، اظهار داشت: 
ایران برنامه موشکی خود را تا هر کجا که خودش صلاح می‌داند، توسعه داده است 
و توسعه خواهد داد. در گذشته مقام معظم رهبری به دلایلی که خودشان صلاح 
می‌دانستند، فرموده بودند که برُد موشک‌های ایران باید محدود به ۲۲۰۰ کیلومتر 
باشد، اما اکنون ایشان هرگونه محدودیتی در برُد موشک‌ها را برداشته‌اند. وقتی 
ما می‌بینیم که آمریکا به ما حمله می‌کند، اگر بخواهیم برُد موشک‌های خود 
را محدود کنیم، انفعالی برخورد کرده‌ایم. بنابراین منطقی است که هیچ‌گونه 
محدودیتی را برای برُد موشک‌هایمان نپذیریم، زیرا قدرت اصلی ما در جنگ، 
موشک است و ما باید مهمترین عامل قدرت نظامی خودمان یعنی برنامه موشکی 

را بدون هیچ محدودیتی تقویت کنیم. 
احمد بخشایش اردستانی در گفت‌وگو با دیده‌بان ایران تأکید کرد: ایران در 
موضوع موشکی قدرت چهارم جهان است و توان موشکی خود را تا هر سطحی 
که خودش صلاح بداند، ارتقا خواهد داد. بنابراین هیچ مذاکره‌ای درباره برنامه 
موشکی خود نخواهیم کرد، اما حاضریم که درباره برنامه هسته‌ای مذاکره کنیم. 
ایران تا امروز از NPT خارج نشده است، زیرا خروج از این معاهده به معنای تلاش 
برای ساخت سلاح هسته‌ای است، در حالی که ما به دنبال تولید بمب اتم نیستیم، 

اگرچه همکاری‌های خود با آژانس 
را کاهش داده‌ایم.

نظام باید به هر شکل ممکن از 
دوره ترامپ عبور کند

وی گفت: غربی‌ها گمان 
می‌کنند که با نهایی شدن 
اسنپ‌بک و بازگشت تحریم‌های 
سازمان ملل، معیشت مردم 
ایران دشوارتر خواهد شد و 
نارضایتی‌هایی در کشور به صورت 
اعتراضات خیابانی بروز پیدا خواهد 
کرد. اگر در ۶ ماه آتی، دولت بتواند 

شرایط را مدیریت کند، احتمالاً در پایان این ۶ ماه خود غربی‌ها به ما پیشنهاد 
مذاکره خواهند داد.

در ۶ ماه آینده جنگی  رخ نخواهد داد
احمد بخشایش اردستانی درباره مذاکرات ایران و آمریکا و احتمال بروز جنگ 
به  دیده‌بان ایران گفت: ما نباید در ۶ ماه آینده برای مذاکره با آمریکا پیش‌دستی 
کنیم، زیرا به نظر می‌رسد در این مدت جنگی بین ایران با اسرائیل و آمریکا رخ 
نخواهد داد؛ چون وقتی ترامپ تلاش می‌کند تا طرح ۲۰ ماده‌ای خود را برای 
صلح با حماس به نتیجه برساند، آن هم در شرایطی که می‌داند حماس از ایران و 
حزب‌الله لبنان ضعیف‌تر است، می‌توان این‌طور نتیجه گرفت که ترامپ و حتی 
خود نتانیاهو از تداوم جنگ‌های موجود در منطقه خسته شده‌اند و فعلًا به دنبال 

توقف جنگ هستند. 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ادامه داد: ترامپ 
می‌خواهد فعلًا در خاورمیانه صلح برقرار شود، اما این که او و نتانیاهو در رسیدن 
به اهداف خود موفق شوند و بتوانند حماس را خلع سلاح کنند یا خیر، مشخص 
نیست. به هر حال، مسیر رسیدن به این اهداف بسیار پیچیده است و باید پشت 
پرده مذاکرات زیادی انجام شود. وقتی قرار باشد بین اسرائیل و حماس صلح برقرار 
شود، به طریق اولی بین اسرائیل با حزب‌الله و یمن و حتی ایران هم نوعی صلح ولو 

نانوشته برقرار خواهد شد. 
وی همچنین خاطرنشان کرد: دلیل دیگری که به نظر می‌رسد فعلًا جنگی 
بین ایران و اسرائیل رخ نخواهد داد، پاسخ‌های بازدارنده‌ای است که ما در جنگ 
۱۲روزه به این رژیم دادیم. اگرچه در طول این جنگ، اسرائیل هم فرماندهان 

ما را شهید کرد، هم آسیب‌هایی را به پدافند هوایی ما وارد کرد و هم تأسیسات 
هسته‌ای ما را با کمک آمریکا بمباران کرد، ولی ما هم با حملات موشکی خود، 

سیلی سختی به این رژیم زدیم. 

غربی‌ها گمان می‌کنند که با فعال‌سازی ماشه، 
اعتراضات خیابانی شکل می‌گیرد 

بخشایش اردستانی به فعال‌سازی مکانیسم ماشه نیز اشاره کرد و به دیده 
بان ایران گفت: غربی‌ها گمان می‌کنند که با نهایی شدن اسنپ‌بک و بازگشت 
تحریم‌های سازمان ملل، معیشت مردم ایران دشوارتر خواهد شد و رفته‌رفته 
اختلافات بین مردم با حاکمیت بیشتر می‌شود و نارضایتی‌هایی در کشور شکل 
خواهد گرفت که ممکن است به صورت اعتراضات خیابانی بروز پیدا کند. اگر 
چنین فضایی در ایران به وجود آید، یعنی در ماه‌های آینده شاهد شکل‌گیری 
تظاهرات در گوشه و کنار کشورمان باشیم، احتمال دارد که دشمن به ما حمله 
کند، ولی اگر در ۶ ماه آتی، دولت بتواند هم قیمت اجناس اساسی را مدیریت کند، 
هم با ارائه کالابرگ به قشرهای ضعیف جامعه، به معیشت آن‌ها کمک کند و هم 
آزادی‌های اجتماعی را بیشتر کند و در مسأله حجاب سخت‌گیری نکند، احتمالاً 

در پایان این ۶ ماه خود غربی‌ها به ما پیشنهاد مذاکره خواهند داد. 
عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس تأکید 
کرد: غربی‌ها گمان می‌کنند که با 
فعال شدن اسنپ‌بک، ایران به یک 
کشور عقب‌افتاده تبدیل می‌شود 
و سختی‌های زیادی برای آن به 
وجود می‌آید و به همین دلیل، 
برای انجام مذاکره با ما پیش‌شرط 
می‌گذارند. اما اگر بعد از ۶ ماه ببینند 
که چنین شرایطی در کشورمان 
ایجاد نمی‌شود و اعتراضاتی هم 
در کف خیابان شکل نمی‌گیرد، 
خودشان برای مذاکره پا پیش 
خواهند گذاشت. البته ما مذاکره‌ای را خواهیم پذیرفت که در آن پیش‌شرط‌های 
زیاده‌خواهانه‌ای مثل غنی‌سازی صفر یا محدود کردن برنامه موشکی وجود 

نداشته باشد. 

اروپا در ماجرای مکانیسم ماشه به ملعبه دست آمریکا تبدیل شد 
نماینده اردستان در مجلس شورای اسلامی با اشاره به پیش‌شرط‌های آمریکا 
برای انجام مذاکره با ایران گفت: اگر قرار باشد که ایران از ابتدا موضوعی مثل 
غنی‌سازی صفر را بپذیرد، دیگر دلیلی برای انجام مذاکره وجود ندارد، چون 
ما خواسته‌های طرف مقابل را پیش از شروع گفت‌وگو پذیرفته‌ایم. در ماجرای 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه هم مشکل ما این بود که اروپا به ملعبه دست آمریکا 
تبدیل شد؛ به نحوی که تروئیکای اروپایی از ما خواستند که با آمریکا مذاکره 
کنیم. این در حالی است که ایران مشغول مذاکره با آمریکا بود که اسرائیل به ما 
حمله کرد. در ادامه هم مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت که ایران باید 
با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به توافق برسد، اتفاقاً چنین توافقی در مصر به 
دست آمد، اما بازهم آمریکا به اروپا فشار وارد کرد و باعث شد که اروپا مکانیسم 

ماشه را فعال کند. 
وی در ادامه یادآور شد: اشتباه محاسباتی آمریکا این است که فکر می‌کند 
با اجرای اسنپ‌بک، ایران کاملًا منزوی می‌شود و مردم ایران از حکومت جدا 
می‌شوند. وقتی چنین مسائلی در ذهن مسئولان آمریکایی است، طبیعتاً برای 
مذاکره با ما پیش‌شرط می‌گذارند، اما اگر ۶ ماه بگذرد و چنین اتفاقاتی رخ دهد، 
آمریکایی‌ها می‌فهمند که این روش‌ها منجر به از هم پاشیده شدن جمهوری 
اسلامی نخواهد شد و آن موقع خودشان برای مذاکره با ما درخواست خواهند داد. 

فعال سیاسی اصولگرا گفت: همدلی و همبستگی لازم برای دفاع از 
حاکمیت و دولت باید در جامعه تقویت شود اما امروز برخی تندروها با 
رفتارهای خود در حال تخریب این فضا هستند این افراد باید در دادگاه 
 پاسخگو باشند؛ دادگاه باید آنان را فراخواند و بپرسد چرا چنین خطاهایی 

مرتکب شدند.
منصور حقیقت‌پور، نماینده پیشین مجلس 
شورای اسلامی، در گفت‌وگو با خبرنگار آوش 
در رابطه با وضعیت تحریم‌ها، عملکرد دولت و 
ضرورت اصلاح رفتارهای داخلی اظهار کرد:  
مشکل در بعُد تحریم‌ها بیشتر از آن چیزی 
نیست که آمریکایی‌ها گفتند. آمریکایی‌ها 
بسیار فراتر از آن پیش رفته‌اند و اکنون 
در حال اعمال آن هستند. به نظر می‌رسد 
عمده مزاحمت‌ها در قالب ایجاد مانع برای 
کشتی‌های مقصد ایران است. ممکن است 

آنها را به‌طور صوری نگه دارند، بازرسی کنند و چند روزی معطل سازند اما کار 
بزرگ‌تری نمی‌توانند انجام دهند چراکه پیش‌تر هم اقدامات سنگین‌تری علیه 

ایران انجام داده‌اند و اقدامات آمریکا و اروپا پس از ماشه در حد شیطنت است. 
او گفت: در داخل کشور نیازمند اصلاحات و اقدام‌هایی هستیم تا حداقل 

بار روانی ماجرا کاهش یابد و فشار بر دوش مردم کمتر احساس شود. همدلی 
و همبستگی لازم برای دفاع از حاکمیت و دولت باید در جامعه تقویت شود اما 
امروز برخی تندروها با رفتارهای خود در حال تخریب این فضا هستند این 
افراد باید در دادگاه پاسخگو باشند؛ دادگاه باید آنان را فراخواند و بپرسد چرا 
چنین خطاهایی مرتکب شدند. در روزهایی 
که ما ابزار قدرت در اختیار داشتیم چرا شرایط 
 به اینجا تحمیل شد؟ این افراد متهم‌اند و باید

 پاسخ دهند. 
حقیقت‌پور افزود: دولت فعلی وارث همان 
رفتارهایی است که از سال ۲۰۱۴ تاکنون ادامه 
داشته است. دولت سیزدهم در حال بستن 
پرونده‌هایی بود که پیش‌تر ایجاد شده بود اما 
برخی از همان کسانی که در شکل‌گیری این 
وضعیت نقش داشتند، اکنون مدعی شده‌اند. 
آمریکایی‌ها نیز نسبت به وجود نفوذ در ساختار 
سیاسی ایران دچار تردید نیستند؛ چراکه گاهی همین نفوذ می‌تواند در قالب 
جریان‌های به‌ظاهر انقلابی بروز یابد. در کشوری بزرگ مانند ایران ممکن است 
کسانی در موقعیت‌های کلان خود به‌صورت آگاهانه یا ناآگاهانه به نفع دشمن 

عمل کنند. 

فاطمه مهاجرانی گفت: یکی از آسیب‌هایی 
که استفاده از فیلترشکن‌ها به زیرساخت‌های 

کشور زده این است که بیشتر اوقات 
حفره‌های امنیتی را باز کرده است و 
طبیعتا عدم سرمایه‌گذاری درست در 
حوزه‌های زیرساختی یکی از دلایلش 
تحریم‌ها بوده باعث شده که در یک 
سری از زیرساخت‌هایمان دچار مشکل 
باشیم. جدای از موضوع فیلترینگ 
موضوع آماده‌سازی زیرساخت‌ها در 

حال پیگیری است.
سخنگوی دولت گفت: با فعال شدن 
دیپلماسی استانی از فرصت مرزهای 
مشترک با همسایگان جهت افزایش 

و تقویت ارتباطات با آنان استفاده خواهیم کرد. 
به گزارش ایسنا، فاطمه مهاجرانی در حاشیه 
جلسه روز چهارشنبه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران با اشاره به تازه‌ترین مصوبات هیئت 
وزیران اظهار کرد: موضوع تقویت دیپلماسی 

استانی در دولت اهمیت ویژه‌ای دارد. ما یکی از 
پرهمسایه‌ترین کشورهای جهان هستیم که با 

تقویت دیپلماسی استانی می‌توانیم از این فرصت 
 جهت افزایش و تقویت ارتباط با همسایگان 

بهره‌برداری کنیم. 
وی افزود: اکنون ایران ۴۳ بازارچه مرزی 
دارد که ۱۹ بازارچه در این میان غیرفعال 

هستند و یکی از اقدامات دیپلماسی 
 استانی به فعال کردن همین بازارچه‌ها 

مربوط می‌شود. 
مهاجرانی همچنین در پاسخ به 
پرسشی درباره نتیجه نهایی واگذاری 
اختیارات به استانداران اظهار کرد: این 
موضوع در حال بررسی است و به زودی 

نتایج نهایی اعلام می‌شود. 
وی در بخش دیگری از اظهارات خود 
افزود: یکی از آسیب‌هایی که استفاده از 
فیلترشکن‌ها به زیرساخت‌های کشور 
زده این است که بیشتر اوقات حفره‌های 
امنیتی را باز کرده است و طبیعتا عدم 
سرمایه‌گذاری درست در حوزه‌های 
زیرساختی یکی از دلایلش تحریم‌ها بوده باعث 
شده که در یک سری از زیرساخت‌هایمان دچار 
مشکل باشیم. جدای از موضوع فیلترینگ 
 موضوع آماده‌سازی زیرساخت‌ها در حال 

پیگیری است.

گفت وگوگفت وگو

گزارش

عضو کمیسیون امنیت ملی:

رهبری محدودیت برُد موشکی را برداشته‌اند
فعال سیاسی اصولگرا:

تندروها باید در دادگاه پاسخگوی تحمیل شرایط فعلی باشند

وعده تکراری خانم سخنگو برای رفع فیلترینگ: 

پیگیر آماده‌سازی زیرساخت‌ها هستیم

با ايلنا همراه شويد
خبرگزاري كار ايران »ايلنا«

نقدی بر نمایش‌های این روزهای تئاتر تهران

تولید هنری یا بازتولید 
وضعیت نامطلوب موجود؟


